

M.P. piątek 19 października 1945 r.

Rok II. Nr. 224 (500)

## WAŻNE OSWIADCZENIE AMERYKAŃSKIE W SPRAWIE PALESTYNY

Waszyngton 19.X. Sekretarz stanu Byrnes oświadczył wczoraj wieczorem na konferencji prasowej, że rząd Stanów Zjednoczonych nie poprze żadnego ostatecznego rozwiązania sprawy Palestyny, które powzięte zostanie bez poprzedniego zasięgnięcia opinii przywódców arabskich i żydowskich. W międzyczasie rząd amerykański zrobi wszystko co będzie możliwe, aby ulżyć losowi Żydów, pozbawionych jakiegokolwiek obywatelstwa. Byrnes powołał się przytem na szereg inicjatyw prezydenta Trumana, wspominając o propozycji wpuszczenia do Palestyny 100 tys. Żydów.

### Opublikowanie tekstu listów Roosevelt - Ibn Saud

Jerozolim 19.X. Wszystkie poselstwa i konsulaty Arabii Saudyjskiej opublikowały wczoraj tekst memorandum w sprawie Palestyny, jakie w dniu 10 marca b.r. król Arabii Ibn Saud przesłał prezydentowi Rooseveltowi oraz tekst odpowiedzi wysłanej przez prezydenta Roosevelta w dn. 5 kwietnia b.r. t.j. na tydzień przed jego śmiercią. Ibn Saud twierdził w swym memorandum, że Arabowie mieszkają w Palestynie przeszło 5 tysięcy lat zaś Żydzi panowali nad tym krajem tylko 300 lat. Ibn Saud twierdzi, że rozwiązanie sprawy prześladowanych Żydów w całym świecie nie ma nic wspólnego z "fikcyjnym problemem syjonizmu". Arabowie w Palestynie zrobili znacznie więcej od innych narodów przyjmując już tak wielu Żydów. Popieranie syjonizmu w Palestynie stanowi niebezpieczeństwo dla wszystkich krajów sąsiednich. Syjoniści dali już dowody swoich intencji, zorganizowali niebezpieczne formacje wojskowe, które są w chwili obecnej doskonale uzbrojone. Arabowie boją się, że Syjoniści stworzą w Palestynie państwo typu hitlerowsko - faszystowskiego i że zaczną mordować ludność arabską. Jeżeli oherpliwłość Arabów się wyczerpie i stracą wiarę w swą przyszłość, to będą zmuszeni bronić się. W odpowiedzi prezydent Roosevelt pisze, że wziął pod uwagę opinię króla i przypomina, że rząd amerykański sprzeciwia się powzięciu decyzji w sprawie Palestyny bez naradzenia się z Arabami i Żydami. Przypomniał również, że w czasie poprzedniej rozmowy z królem zapewnił go, że nie powezmie decyzji nieprzyjaznych dla Arabów. Korespondent Reutersa donosi, że ponadto rząd arabski miał zamiar opublikować sprawozdanie o przebiegu rozmowy między królem i prezydentem Rooseveltem odbytej na pokładzie amerykańskiego krążownika na Morzu Czerwonym w lutym b.r. Opublikowanie tego dokumentu wstrzymane zostało w ostatniej chwili na prośbę rządu amerykańskiego. Korespondent twierdzi, że widział ten dokument, według którego prez. Roosevelt. miał udzielić ustnie podobnych zapewnień, jakie znajdują się w jego liście.

### Decyzja brytyjska w ciągu 2-oh tygodni

Londyn 19.X. Agencja Reutersa donosi, że polityczne kręgi Londynu mają nadzieję, że rząd brytyjski będzie mógł wydać oświadczenie w sprawie Palestyny w ciągu najbliższych 2-oh tygodni. Wczoraj w Izbie Gmin na pytanie jednego z posłów premier Attlee oświadczył, że narazie nie może udzielić żadnych wyjaśnień, lecz ma nadzieję, że będzie mógł w niedalekim czasie ogłosić deklarację w sprawie Palestyny.

### RZĄD FRANCO NIE BĘDZIE DOPUSZCZONY DO ADMINISTRACJI TANGERU

Paryż 19.X. Dziś opublikowane zostało wspólne oświadczenie rządów Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych, które stwierdza, że Hiszpania nie powinna być zaproszona na konferencję w sprawie administracji Tangeru, o ile obecny rząd hiszpański pozostawać będzie przy władzy. Osobne oświadczenie w tej sprawie wydał rząd sowiecki. W treści swej nie różni się zasadniczo od oświadczenia trzech mocarstw, jednakże utrzymane jest w znacznie ostrzejszym tonie.



## AKT OSKARŻENIA HITLEROWSKICH ZBRODNIARZY WOJENNYCH

London 19.X. Ogłoszony wczoraj w stolicy 4-ch mocarstw akt oskarżenia przeciw 24 głównym hitlerowskim zbrodniarzom wojennym dzieli się na 4 części. Pierwsza część omawia przysiężenie, które miało na celu zniweczenie traktatu wersalskiego oraz zdobycie dla Niemiec terytoriów poprzednio utraconych oraz zdobycie nowych, w Europie i gdzieindziej. W tym celu stosowano metody oszustw, gróźb, onieśmienia przez propagandę, łamanie międzynarodowych traktatów. Sprzysiężenie to powzięte również zostało celem wyniszczenia Żydów do prowadziko do wymordowania w Europie 5.700.000 Żydów. Oskarżeni obwinieni są o złamanie 65 traktatów międzynarodowych. Kiedy przywódcy hitlerowscy zorientowali się, że Polska nie ulegnie bez walki, postanowili odizolować ją i możliwie uniknąć jednoczesnego konfliktu z państwami zachodnimi. Ponieważ W. Brytania uznana została za głównego wroga postanowiono pokonać ją przy zastosowaniu blitzkriegu.

Napastniczo wojna z Rosją rozpoczęta została porażką przez hitlerowców "oszukiwczego paktu o nieagresji". Część druga omawia właściwą agresję. Część trzecia obejmuje właściwe przestępstwa wojenne polegające na mordowaniu lub prześladowaniu wielu milionów ludzi. Przestępstw tych dokonano za pomocą: rozstrzeliwań, wieszak, trucie gazami, morzenia głodem, bicia, stosowania tortur, operacji doświadczalnych na żywych ludziach i t.p. Podane są liczby zamordowanych w poszczególnych obozach koncentracyjnych. W Majdanku i Oswięcimie zamordowano 5 1/2 miliona ludzi. Część czwarta zawiera oskarżenia o przestępstwa przeciw ludzkości a w szczególności wymienia przestępstwa wobec ludności niemieckiej oraz przestępstwa deportowania milionów ludzi do pracy niewolniczej. Ponadto oskarżonym zarzuca się współdziałanie w zamordowaniu kanclerza Dollfusa, przywódcy komunistów niemieckich Thaelemana, przywódcy socjalistów Breitscheida oraz zamordowanie lub więzienie innych osób, wśród których wymienia się pastora Niemlera i kanclerza Schuschniga. Akt oskarżenia w języku niemieckim będzie dziś doręczony oskarżonym. Mają oni wybrać swych obrońców i przygotować do procesu w ciągu 30 dni.

## SYTUACJA W PORTUGALII

Lizbona 19.X. W czasie wczorajszego składania list kandydatów na posłów nie zgłoszono żadnej listy z ramienia opozycji republikańskiej. Partia ta wezwała swych zwolenników w całym kraju do niebrania udziału w wyborach. Powodem tej decyzji było odrzucenie przez rząd żądania odroczenia wyborów i skompletowania spisu wyborców. Jednakże niektórzy przywódcy opozycji kandydować będą jako bezpartyjni.

## BERLIN NIE BĘDZIE NARAZIE ODBUDOWANY

Berlin 19.X. Sojusznicy komendantura odrzuciła na swym wczorajszym posiedzeniu prośbę burmistrza miasta o udzielenie zezwolenia na odbudowę pewnych dzielnic Berlina i przydzielenia na ten cel materiałów budowlanych. Burmistrz motywował swą prośbę tym, że Berlin stanie się wkrótce znowu siedzibą centralnych władz niemieckich. Przedstawiciele władz sojuszników oświadczyli, że rządy mocarstw nie powzięły jeszcze w tej sprawie żadnych decyzji.

## SPRAWOZDANIE Z ROZMOWY KRÓLA BELGIJSKIEGO Z HITLEREM

Bruksela 19.X. Premier von Acker oświadczył, że rząd belgijski otrzymał od władz amerykańskich dokument będący niemieckim sprawozdaniem o przebiegu spotkania między królem Leopoldem a Hitlerem w listopadzie r. 1940. Treść tego dokumentu została zakomunikowana przywódcom wszystkich partii politycznych. Sprawozdanie nie będzie ogłoszone zanim treść jego nie zostanie podana do wiadomości królowi. Po oświadczeniu premiera senat postanowił odroczyć zapowiedzianą dyskusję na czas nieograniczony.

## ROKOWANIA W SPRAWIE BOMBY ATOMOWEJ

Waszyngton 19.X. Prezydent Truman podał do wiadomości, że rząd amerykański rozpocznie rozmowy z rządami innych państw w sprawie wyrzeczenia się przez wszystkie narody używania bomby atomowej. Jednocześnie opracowywane są zasady jakimi kierować się będzie polityka amerykańska w stosunku do energii atomowej, zarówno jako narzędzia wojny, jak też potężnego czynnika pokojowego rozwoju. Gen. Arnold dowództwa lotnictwa amerykańskiego oświadczył, że w przyszłości bomba atomowa będzie kierowana za pomocą telewizji.

## NOWY RZĄD W ARGENTynie

Buenos Aires 19.X. Nowy rząd argentyński, który ma charakter gabinetu niepolitycznego, został zaprzysiężony. Pułkownik Peron opuścił stolicę. W całym kraju przeprowadzony został 24-godzinny strajk powszechny, proklamowany przez przywódców związków zawodowych, sympatyzujących z Peronem. Według ostatnich doniesień w stolicy jak i w innych miastach po wczorajszych rajscjach, w czasie których było wiele ofiar, jest spokój. Waszyngton 19.X. Nowy rząd argentyński spotkał się z bardzo złym przyjęciem prasy amerykańskiej.